8. Factus est ergo sermo Domini ad eum, dicens :

9. Surge, et vade in Sarephtha Sidoniorum, et manebis ibi : præceptum enim ibi mulieri viduæ, ut pascat te.

bats qu'il lui restait à livrer, les privations qu'il aurait à subir.

6. — *Corvi quoque...* C'est ainsi qu'un corbeau apportait chaque jour la moitié d'un pain à S. Paul Ermite. La quantité fut doublée le jour de l'arrivée de S. Antoine, et S. Paul s'écria alors : « Eia, Dominus nobis prandium misit, vere pius, vere misericors. Sexaginta anni sunt, cum accipio quotidie dimidii panis fragmentum; nunc ad adventum tuum militibus suis Christus duplicavit annonam. » Hieronym. Vita S. Pauli. Allégoriquement, selon S. Prosper : « Panis Eliæ est corpus Christi, quod Judæi ut cum gentibus ministrarint, carnem in crucis ligno decoctam gentibus præparantes, ac ut corvi una et raucisona voce clamantes ad Pilatum : Crucifige, crucifige eum », l. II de Prædest. et promiss. c. xxviii. S. Augustin considère Elie comme la figure de Jésus-Christ et de l'Eglise : « Beatus Elias typum habuit Domini Salvatoris. Sicut enim Elias a Judæis persecutionem passus est, ita et verus Elias Dominus noster ab ipsis Judæis reprobatus est et contemptus. Elias reliquit gentem suam et Christus deseruit synagogam. Elias abiit in desertum, et Christus venit in mundum. Elias in deserto corvis ministrantibus pascebatur, et Christus in deserto mundi hujus gentium fide reficitur. » Serm. 104 de Tempore. Les trois miracles d'Elie contenus dans ce chapitre sont d'ailleurs bien appropriés à la circonstance, et témoignent en faveur du Dieu vivant contre les divinités qui ont une bouche et ne parlent point, des yeux pour ne point voir, etc., Ps. cxliii, 4-7, ainsi que contre leurs adorateurs. Les explications naturelles que l'on a imaginées sont tout bonnement ridicules. S'il on Michaelis, Elie se serait emparé du gibier que les corbeaux portaient à leurs petits, ou les aurait dressés à chasser comme des faucons. D'autres comparent le fait avec certains mythes de l'histoire profane; mais ces mythes,

fait excellentement remarquer le Dr Bahr, sont païens et ont un sens tout païen. Ils indiquent que l'enfant allaité par un animal en a conservé quelque chose dans le caractère, ou plutôt comment telle ou telle personne est arrivée à se distinguer par une qualité spéciale à tel ou tel animal. Mais il n'y a pas de comparaison à faire avec un miracle qui montre que Dieu tient en sa main toutes ses créatures et peut les utiliser à ses desseins selon son bon plaisir.